MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

EDITAL Nº 10/2023- PROGRAMA DE TUTORIA POR PARES
RETIFICAÇÃO

Retificação do edital nº 10/2023, com prorrogação do prazo de inscrições.

Onde lê-se:
A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PREG –, em parceria com o Núcleo de

Acessibilidade – Naces –, no uso de suas atribuições torna público o edital do processo
seletivo para o programa de Tutoria por Pares, anteriormente denominado de programa
Tutor Apoiador, nas modalidades voluntário e bolsista, para o campi Sede – Dois Irmãos,
para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST– e para a Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho –UACSA–.

Leia-se:
A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PREG –, em parceria com o Núcleo de

Acessibilidade – Naces –, no uso de suas atribuições torna público o edital do processo
seletivo para o programa de Tutoria por Pares, anteriormente denominado de programa
Monitor Apoiador, nas modalidades voluntário e bolsista, para o campi Sede – Dois
Irmãos, para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST– e para a Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho –UACSA–.

Onde lê-se:
5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE via e-mail, no período de 15
a 22/03/2023, através dos endereços eletrônicos abaixo:

Leia-se:
5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE via e-mail, no período de
15/03/2023 a 10/04/2023, através dos endereços eletrônicos abaixo:

Onde lê-se:
7. DOS CRITÉRIOS DA SELEÇÃO
[...]
3ª fase - Entrevista - caráter classificatório e eliminatório - será realizada através de
videoconferência, com link a ser enviado para o e-mail fornecido no ato da inscrição. As

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

entrevistas ocorrerão entre os dias 27 e 28/03/2023, com horário a ser divulgado juntamente
com a lista de candidatos aprovados para esta etapa. Serão analisados na entrevista dos
candidatos os seguintes critérios:

Leia-se:
7. DOS CRITÉRIOS DA SELEÇÃO
[...]
3ª fase - Entrevista - caráter classificatório e eliminatório - será realizada através de
videoconferência, com link a ser enviado para o e-mail fornecido no ato da inscrição. As
entrevistas ocorrerão entre os dias 13 e 14/04/2023, com horário a ser divulgado juntamente
com a lista de candidatos aprovados para esta etapa. Serão analisados na entrevista dos
candidatos os seguintes critérios:

Onde lê-se:
9. DO RESULTADO DA SELEÇÃO
A divulgação do resultado final do processo seletivo será no dia 05/04/2023, após o Curso de
Formação, no site da PREG.

Leia-se:
9. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

A divulgação do resultado final do processo seletivo será no dia 25/04/2023, após o Curso de
Formação, no site da PREG.

Onde lê-se:
14. DO CRONOGRAMA

15 a 22/03/2023
Período de inscrição

23/03/2023
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas, datas e

horários das entrevistas remotas

24/03/2023 Envio de recursos das inscrições deferidas e indeferidas
para o e-mail: monitoria.acessibilidade@ufrpe.br.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

27 a 28/03/2023
Período de entrevistas remotas

29/03/2023 Divulgação do resultado dos selecionados para o Curso de
Formação e Orientação de Tutoria por Pares, e do cadastro de

reserva, no site da PREG.

30 e 31/03/2023
Curso de Formação de Tutoria por Pares.

03/04/2023 Divulgação do resultado parcial no site da PREG.

04/04/2023
Envio de recursos para o e-mail:

monitoria.acessibilidade@ufrpe.br.

05/04/2023 Divulgação do resultado final no site da PREG.

Leia-se:
14. DO CRONOGRAMA

15/03 a
10/04/2023 Período de inscrição

11/04/2023
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas, datas e

horários das entrevistas remotas

12/04/2023 Envio de recursos das inscrições deferidas e indeferidas
para o e-mail: monitoria.acessibilidade@ufrpe.br.

13 a 14/04/2023
Período de entrevistas remotas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

17/04/2023 Divulgação do resultado dos selecionados para o Curso de
Formação e Orientação de Tutoria por Pares, e do cadastro de

reserva, no site da PREG.

18 e 19/04/2023
Curso de Formação de Tutoria por Pares.

20/04/2023 Divulgação do resultado parcial no site da PREG.

24/04/2023
Envio de recursos para o e-mail:

monitoria.acessibilidade@ufrpe.br.

25/04/2023 Divulgação do resultado final no site da PREG.